Prefeitura Municipal de Siqueira Campos
Estado do Paraná

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL

 DECRETO 1.728/2019

Ementa: Abre Crédito Suplementar e dá outras

providências.

Fabiano Lopes Bueno, Prefeito Municipal de Siqueira Campos,

Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e ainda amparado na Lei Orçamentária Anual

n.º 1.275/2018, em seu artigo 6º, e a Lei de Diretrizes Orçamentárias nº. 1.258/2018 em seu artigo

26º.

Decreta:

Art. 1º - Fica aberto no corrente Exercício o Crédito Adicional Suplementar, no

Orçamento Geral do Município, no valor de R$ 1.122.000,00 (Um milhão cento e vinte e dois mil

reais) destinado ao reforço das seguintes Dotações Orçamentárias.

Suplementação

02 Governo Municipal

02.001 Gabinete do Prefeto

04.122.0020-2-002.000 Manutenção Do Gabinete do Prefeito.

02.002 Departamento do Assessor Jurídico

02.062.0004-2-003.000 Serviços Jurídicos.

03 Departamento de Administração

03.001 Divisão Administrativo

04.122.0009-2-019.000 Manutenção Do Departamento de Administração do Município.

03.002 Divisão de Pessoal

04.122.0007-2-014.000 Administração de Pessoas.

04 Departamento De Fazenda

04.003 Divisão De Contabilidade

04.123.0008-2-018.000 Manutenção Dos Serviços de Contabilidade.

05 Departamento de Obras, Viação, Serviços Urbanos e Públicos

05.001 Divisão de Obras e Urbanismo

15.452.0007-2-114.000 Manutenção Da Divisão de Obras e Urbanismo.

05.002 Divisão de Serviços Rodoviários

26.782.0007-2-120.000 Manutenção Da Divisão de Serviços Rodoviários.

05.005 Divisão de Corpo de Bombeiros Comunitário

06.182.0007-2-952.000 Manutenção Do Posto de bombeiros Comunitário.

06 Departamento de Saúde

06.01 Fundo Municipal de Saúde

10.302.0075-2.022.000 Manutenção da Divisão de Saúde.

10.301.0075-2.024.000 Programa Piso de Atenção Básica.

10.305.0075-2.156.000 Qualificações das ações de vigilância em saúde – Vigia SUS custeio.

07 Departamento de Educação

07.01 Divisão de Ensino Fundamental Básico

(1) 3.1.90.11.00.00.00   1000  Vencimentos e vantagens fixas – pessoal civil R$ 58.500,00

(2) 3.1.90.13.00.00.00   1000 Obrigações patronais – inss  R$ 5.000,00

(9) 3.1.90.11.00.00.00   1000  Vencimentos e vantagens fixas – pessoal civil R$ 10.000,00

(15) 3.3.91.97.00.00.00 1000 Aporte para cobertura de Déficit Atuarial R$ 2.000,00

(39) 3.3.90.47.00.00.00 1000 Obrigações tributárias e contributivas R$ 50.000,00

(42) 3.1.90.11.00.00.00 1000 Vencimentos e vantagens fixas – Pessoal Civil R$ 8.500,00

(77) 3.1.90.11.00.00.00   1000  Vencimentos e vantagens fixas – pessoal civil R$ 10.000,00

 (105) 3.3.90.30.00.00.00 1000 Material de Consumo R$ 82.500,00

(136) 33.91.97.00.00.00 1000 Aporte Para Cobertura de Déficit Atuarial R$ 4.500,00

(151) 3.1.90.11.00.00.00   1000  Vencimentos e vantagens fixas – pessoal civil R$ 105.000,00

 (158) 3.3.90.30.00.00.00 1511 Material de Consumo R$ 20.000,00

(160) 3.3.90.36.00.00.00 1511 Outros serviços de terceiros – PF  R$ 34.000,00

(211) 3.1.90.11.00.00.00   1303 Vencimentos e vantagens fixas – pessoal civil R$ 93.000,00

(217) 3.3.90.14.00.00.00 1303 Diárias Pessoal Civil R$ 40.000,00

(231) 3.3.90.91.00.00.00 1303 Sentenças Judiciais R$ 140.000,00

 (180) 3.3.90.30.00.00.00 1331 Material de Consumo R$ 50.000,00

(262) 3.3.90.14.00.00.00 1332 Diárias Pessoal Civil R$ 1.000,00

      Prefeitura Municipal de Siqueira Campos
Estado do Paraná

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL

12.361.0042-2.031.000 Manutenção da Divisão de Ensino Fundamental.

07 Departamento de Educação

07.01 Divisão de Ensino Fundamental Básico

12.361.0042-2.059.000 Serviços de Transporte Escolar.

11 Dpto da Infância Adolescência e Assuntos de Família

11.05 Fundo Municipal de Assistência Social

08.244.0081-2.961.000 Manutenção do Fundo Municipal de Assistência Social.

12 Departamento do Meio Ambiente e Recursos Naturais

12.01 Divisão de Preservação ambiental

18.541.0077-2.015.000 Preservação Ambiental

18.541.0077-2.020.000 Destinação de Resíduos Sólidos

15 Departamento de Cultura

15.01 Departamento de Cultura

13.392.0048-2.046.000 Manutenção das Atividades Culturais

Art. 2º - Os recursos serão suplementados através de provável excesso de arrecadação na fonte

128 transporte escolar estadual no valor de R$ 45.000,00, provável excesso de arrecadação na

fonte 303 receitas saúde 15% no valor de R$ 273.000,00, provável excesso de arrecadação na

fonte 511 Taxas Serviços no valor de R$ 124.000,00 e anulação parcial de dotação a seguir:

Redução

02 Governo Municipal

02.002 Departamento do Assessor Jurídico

02.062.0004-2-003.000 Serviços Jurídicos.

03.00 Departamento De Administração

03.01 Divisão Administrativa

04.122.0009-2.019.000 Manutenção do Departamento de Administração do Município

04.00 Departamento De Fazenda

04.01 Divisão de Tributação

04.125.0008-2.016.000 Arrecadação e Fiscalização

04.002 Divisão Tesouraria

04.123.0008-2-017.000 Manutenção Dos Serviços de Tesouraria.

04.003 Divisão De Contabilidade

04.123.0008-2-018.000 Manutenção Dos Serviços de Contabilidade.

05 Departamento de Obras, Viação, Serviços Urbanos e Públicos

05.001 Divisão de Obras e Urbanismo

15.452.0007-2-114.000 Manutenção Da Divisão de Obras e Urbanismo.

05.002 Divisão de Serviços Rodoviários

(299) 3.1.90.04.00.00.00 1104 Contratação Por Tempo Determinado R$ 135.000,00

(616) 3.1.90.11.00.00.00 3104 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal C. R$ 8.000,00

(320) 3.3.90.39.00.00.00 1000 Outros Serviços de Terceiros – PJ  R$ 80.000,00

(326) 33.91.97.00.00.00 1104 Aporte Para Cobertura de Déficit Atuarial R$ 48.000,00

(337) 3.3.90.39.00.00.00  1128 Outros Serviços de Terceiros – PJ  R$ 45.000,00

(503) 3.3.90.30.00.00.00 1940 Material de consumo R$ 5.000,00

(528) 33.91.97.00.00.00  1000 Aporte Para Cobertura de Déficit Atuarial  R$ 9.000,00

(533) 3.3.90.39.00.00.00  1511 Outros Serviços de Terceiros – PJ  R$ 70.000,00

(552) 3.1.90.11.00.00.00 1000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal C. R$ 2.000,00

 (556) 3.3.90.30.00.00.00 1000 Material de Consumo R$ 6.000,00

(10) 3.1.90.13.00.00.00   1000 Obrigações patronais – inss  R$ 4.500,00

(12) 3.3.90.14.00.00.00  1000 Diárias – pessoal civil R$ 2.000,00

(29) 3.1.90.11.00.00.00   1000  Vencimentos e vantagens fixas – pessoal civil R$ 10.000,00

(30) 3.1.90.13.00.00.00   1000 Obrigações patronais – inss  R$ 7.000,00

(62) 3.3.90.14.00.00.00  1000 Diárias – pessoal civil R$ 2.500,00

(64) 3.3.90.39.00.00.00  1000 Outros Serviços de Terceiros – PJ  R$ 12.000,00

(69) 3.1.90.11.00.00.00   1000  Vencimentos e vantagens fixas – pessoal civil R$ 5.000,00

(73) 3.3.90.39.00.00.00  1000 Outros Serviços de Terceiros – PJ  R$ 1.800,00

(79) 3.1.91.13.00.00.00   1000 Obrigações patronais – RPPS R$ 3.500,00

(82) 3.3.90.35.00.00.00 1000 Serviços de consultoria R$ 2.300,00

(83) 3.3.90.39.00.00.00  1000 Outros Serviços de Terceiros – PJ  R$ 8.000,00

(84) 3.3.91.97.00.00.00   1000 Aporte para cobertura de déficit atuarial R$ 3.000,00

(101) 3.1.90.11.00.00.00   1000  Vencimentos e vantagens fixas – pessoal civil R$ 30.000,00

      Prefeitura Municipal de Siqueira Campos
Estado do Paraná

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL

26.782.0007-2-120.000 Manutenção Da Divisão de Serviços Rodoviários.

05.003 Divisão de Serviços Urbanos

15.451.0007-2-025.000 Manutenção Da Divisão de Serviços Urbanos.

05.004 Divisão de Serviços Públicos e Utilidade Pública

15.452.0007-2-004.000 Manutenção Da Divisão de Serviços Públicos e Utilidade Pública.

06 Departamento de Saúde

06.01 Fundo Municipal de Saúde

10.302.0075-2.022.000 Manutenção da Divisão de Saúde.

10.301.0075-2.024.000 Programa Piso de Atenção Básica.

10.305.0075-2.156.000 Qualificações das ações de vigilância em saúde – Vigia SUS custeio.

07 Departamento de Educação

07.01 Divisão de Ensino Fundamental Básico

12.361.0042-2.031.000 Manutenção da Divisão de Ensino Fundamental.

12 Departamento do Meio Ambiente e Recursos Naturais

12.02 Fundo Municipal do Meio Ambiente

18.541.0077-2.015.000 Preservação Ambiental

15 Departamento de Cultura

15.01 Departamento de Cultura

13.392.0048-2.046.000 Manutenção das Atividades Culturais

08 Departamento de Agricultura Pecuária e Abastecimento

08.01 Divisão de Fomento Agropecuário

20.608.0014-2.047.000 Manutenção da Divisão de Agricultura, Pecuária e Abastecimento.

11 Dpto da Infância Adolescência e Assuntos de Família

11.05 Fundo Municipal de Assistência Social

08.244.0081-2.961.000 Manutenção do Fundo Municipal de Assistência Social.

13 Departamento Habitação

13.01 Divisão de Gerenciamento de Programas Habitacionais

16.482.0057-2.043.000 Manutenção Divisão de Gerenciamento de Programas Habitacionais

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições contrárias.

Siqueira Campos, 02 de outubro de 2019.

Fabiano Lopes Bueno

Prefeito Municipal

(131) 3.1.91.13.00.00.00   1000 Obrigações patronais – RPPS R$ 4.500,00

(139) 3.1.90.11.00.00.00   1000  Vencimentos e vantagens fixas – pessoal civil R$ 2.500,00

(140) 3.1.90.13.00.00.00   1000 Obrigações patronais – inss  R$ 3.000,00

(144) 3.3.91.97.00.00.00   1000 Aporte para cobertura de déficit atuarial R$ 2.000,00

(146) 3.1.90.11.00.00.00   1000  Vencimentos e vantagens fixas – pessoal civil R$ 10.000,00

(147) 3.1.90.13.00.00.00   1000 Obrigações patronais – inss  R$ 5.000,00

(148) 3.1.91.13.00.00.00   1000 Obrigações patronais – RPPS R$ 3.500,00

(218) 3.3.90.30.00.00.00 1000 Material de consumo R$ 33.900,00

(230) 3.3.90.91.00.00.00 1000 Sentenças judiciais  R$ 140.000,00

 (182) 3.3.90.39.00.00.00 1331 Outros serviços de terceiros – PJ R$ 50.000,00

(264) 3.3.90.36.00.00.00  1332  Outros serviços de terceiros – PF R$ 1.000,00

(302) 3.1.90.11.00.00.00   1104 Vencimentos e vantagens fixas – pessoal civil R$ 123.000,00

(617) 3.1.91.13.00.00.00   3104 Obrigações patronais – RPPS R$ 8.000,00

(312) 3.3.90.30.00.00.00 1104 Material de consumo R$ 60.000,00

(324) 3.3.91.97.00.00.00   1000 Aporte para cobertura de déficit atuarial R$ 100.000,00

 (536) 3.3.90.30.00.00.00  1000  Material de Consumo  R$ 9.000,00

(553) 3.1.90.13.00.00.00   1000 Obrigações patronais – inss  R$ 2.000,00

 (557) 3.3.90.31.00.00.00 1000 Premiações Culturais R$ 4.000,00

(561) 4.4.90.52.00.00.00     1000   Equipamentos e material permanente    R$ 4.500,00

(387) 3.3.90.36.00.00.00 1000 Outros serviços de terceiros – PF  R$ 4.500,00

(389) 3.3.91.97.00.00.00   1000 Aporte para cobertura de déficit atuarial R$ 5.000,00

(512) 4.4.90.52.00.00.00     1940    Equipamentos e material permanente    R$ 5.000,00

(543) 3.1.91.13.00.00.00   1000  Obrigações patronais – RPPS  R$ 3.000,00

(544) 3.3.90.14.00.00.00  1000 Diárias – pessoal civil R$ 2.500,00

(550) 4.4.90.52.00.00.00     1000 Equipamentos e material permanente    R$ 2.500,00